[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

 СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2024                                                                                                                       № 115
Ставрово

	О ходе подготовки сил и средств поселкового звена ТП РСЧС к пожароопасному периоду 2024 года и выполнению профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности поселка Ставрово, обеспечению противопожарной охраны лесных массивов и мерах по организации борьбы с природными пожарами в 2024году

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",  постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», в целях повышения уровня противопожарной защиты поселка, предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах, руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Ставрово,

п о с т а н о в л я ю:

1. Основные усилия сил и средств  территориального звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций сосредоточить на выполнении комплекса мероприятий, направленных на предупреждение ЧС, пожарной безопасности, повышения уровня противопожарной защиты поселка, предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах  в муниципальном образовании поселок Ставрово.

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, повышения уровня противопожарной защиты поселка, предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах  в муниципальном образовании поселок Ставрово согласно приложению.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.

      Глава администрации поселка Ставрово                                          В.Я. Ермаков

Приложение №1
к постановлению администрации

поселка Ставрово

от 01.04.2024               № 115
План  мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности, повышения уровня противопожарной защиты поселка,

предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах

в муниципальном образовании поселок Ставрово
на 2024 г.
	п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1
	Нормативно-правовое регулирование

	1.1
	Нормативное правовое регулирование в пределах своей компетенции, в том числе принятие нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения, обеспечения безопасности и жизнедеятельности населения в области пожарной безопасности.
	Постоянно
	Глава администрации поселка

	1.2
	Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность.
	Ежегодно
	Глава администрации поселка,  начальник ФО

	2
	Мероприятия по  укреплению системы обучения населения муниципального образования поселок Ставрово

	2.1
	Информирование населения на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru

	Ежемесячно
	Консультант

ГОЧС и ПБ

	2.2
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучения основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных.
	Ежеквартально
	Начальник 33- ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Владимирской области ,

Консультант ГОЧС и ПБ

	2.3
	Проведение обследования мест проживания одиноких престарелых граждан и многодетных семей с целью дополнительного инструктажа по мерам противопожарной безопасности.
	Постоянно
	Заведующие  отделениями соцзащиты населения в пос. Ставрово

	2.4
	Осуществление мероприятий по противопожарной пропаганде  для обучения населения первичным мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством:

- проведение бесед  о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей;

- организация выставок;

- организация экскурсий в ПСЧ-33;

- выпуск и распространение листовок и наглядной агитации;

- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности.

- организация творческих выставок и конкурсов на противопожарную тематику.
	Постоянно
	Руководители предприятий и учреждений поселка, консультант ГОЧС и ПБ,  начальник 33- ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Владимирской области, члены ДПД пос. Ставрово

	2.5
	Организация сходов и собраний с гражданами по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе, с временно проживающими в летний период.
	Не менее 1 раза в квартал
	Консультант ГОЧС и ПБ, участковый Ставровского пункта полиции, начальник 33- ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Владимирской области

	2.6
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния на территории поселка и разъяснению мер   пожарной безопасности.
	Ежеквартально
	Администрация п. Ставрово,

ОМВД, 33- ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Владимирской области, члены ДПД

	3
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	3.1
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различных форм собственности и в жилом секторе.
	Постоянно
	Уполномоченные ГОЧС предприятий и организаций

	3.2
	Формирование списков неблагополучных в социальном отношении семей и граждан, ведущих антиобщественный образ жизни.
	До 01  февраля
	Администрация п. Ставрово,

ОМВД

	3.3
	Привлечение к проведению профилактических мероприятий по предупреждению пожаров добровольной пожарной охраны, общественных организаций.
	Постоянно
	Администрация п. Ставрово

	3.4
	Мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров и палов сухой растительности, мусора на населенный пункт (провести опашку: у водозабора, массив от ул. Машиностроителей до окружной дороги, по периметру массива от гаражей до дороги в д. Новоселки в заводском микрорайоне).
	Октябрь
	Администрация п. Ставрово

	3.5
	Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к зданиям, источникам водоснабжения в исправном состоянии.
	Постоянно
	Глава администрации поселка, директор МКУ «Благоустройство»,  директор МУМП ЖКХ п.Ставрово

	3.6
	Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду.
	Апрель-май
	Председатель КЧС и ОПБ, консультант ГОЧС и ПБ, начальник 33- ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Владимирской области

	3.7
	Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду.
	Сентябрь
	Председатель КЧС и ОПБ, консультант ГОЧС и ПБ, начальник 33- ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Владимирской области

	3.8
	Организация обеспечения безопасного проведения мероприятий, связанных с массовым присутствием граждан (праздники, спортивные мероприятия, Масленица, День поселка и т.п.)
	Непосредственно перед мероприятием
	Директор МБУК ЦКиС, начальник Ставровского пункта полиции,  начальник 33- ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Владимирской области

	3.9
	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, организация патрулирования территории (при необходимости).
	Май-сентябрь
	Глава администрации поселка, председатель КЧС и ОПБ, консультант ГОЧС и ПБ, начальник Ставровского пункта полиции

	3.10
	Обеспечение пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности и муниципального жилищного фонда.
	Постоянно
	Руководители объектов, руководители управляющих компаний,

	3.11
	Проведение анализа обстановки с пожарами на территории поселка Ставрово.
	Ежемесячно
	Начальник 33- ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Владимирской области

	3.12
	Устранение причин и условий, способствующих нарушению правил ПБ.
	Постоянно
	Руководители предприятий и организаций, собственники жилого фонда

	3.13
	Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
	По необходимости, но не реже 1 раза в квартал
	Председатель КЧС и ОПБ, консультант ГОЧС.

	4
	Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	4.1
	Организация и проведение регулярных плановых проверок за состоянием источников противопожарного водоснабжения.
	Май, октябрь
	Администрация п. Ставрово,

МУМП ЖКХ,

начальник 33- ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Владимирской области

	4.2
	Организация взаимодействия с МУМП ЖКХ п. Ставрово, МКУ «Благоустройство пос.Ставрово» по вопросам содержания наружного противопожарного водоснабжения.
	Постоянно
	Администрация п. Ставрово,

МУМП ЖКХ,
МКУ «Благоустройство пос. Ставрово»

	4.3
	Приобретение указателей расположения гидрантов.
	Апрель - декабрь
	Администрация п. Ставрово

	4.4
	Обеспечение установки  гидрантов  на подведомственной территории.
	Май-сентябрь
	МУМП ЖКХ